
Sexta-feira, 29 DE JANEIRO DE 201660 DIÁRIO OFICIAL Nº 33059

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio à servidora, 
KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ BITTENCOURT, 
matrícula nº 80845070/1,Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, no período de 10.02.2016 a 10.03.2016, 
correspondente ao triênio de 22.01.2010 a  21.01.2013.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
26 de janeiro de  2016.

Protocolo 922038

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 9912369600- CORREIOS
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
OBJETO: SERVIÇO DE CORREIOS
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 62, § 3º, II, DA LEI 8.666/96
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DE SERVIÇO 
DE ENTREGA DE CORRESPONDÊCIAS.
VIGÊNCIA: 26/01/2016 a 26/01/2017
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2015 PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.4534- NATUREZA DE DESPESA: 339039 
FONTE: 0101/0261/0661
CONTRATADA: ETC-EMPRESA PÚBLICA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS CNPJ: 34.028.316/0018-51
ENDEREÇO: AV. PRESIDENTE VARGAS, Nº 498, CAMPINA, 
BELÉM (PA).
DATA ASSINATURA: 25/01/2016 - ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 921756

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 5061/2016 - ADEPARA, 25 DE JANEIRO DE 
2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I e 
Art. 2º, todos do Decreto Estadual de nº 870, de 04 de outubro 
de 2013.  
RESOLVE:
I- DESIGNAR a servidor ANDRE LUIZ COSTA PAUXIS, Identifi cação 
Funcional 5917033/1, ocupante do cargo de GERENTE para 
atuar como fi scal do contrato de nº 64/2015 - Processo de nº 
2015/244538, fi rmado entre a ADEPARA e a CLESIO CAMPOS 
CABRAL - ME, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNCECIMENTO de 1.600 
(hum mil e seiscentos) garrafões de Água Mineral, sem gás, de 
20 litros em conformidade com as especifi cações, qualidade e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência.
I- DETERMINAR que após a Publicação na Imprensa Ofi cial, 
seja regularmente colhida a Ciência expressa do Servidor 
no Instrumento Original designativo, o qual deve constar no 
Processo referido, nos termos do Art. 1º, Inc. II, do Decreto 
Estadual de nº 870/2013.
III- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 20 de Julho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 921698

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na PORTARIA Nº 4960 de 16/12/2015, publicada no DOE 
nº 33.034 de 18/12/15 referente à remoção do servidor, 
matrícula 54180038/2, ANTÔNIO SERGIO SOUSA MEDEI-
ROS.
Onde se lê: Gerência Regional de Castanhal
Leia-se: Gerência Regional de Castanhal/ULSA de Castanhal

Protocolo 922016

ERRATA
Na PORTARIA Nº 1524 de 30/10/2014, publicada no DOE 
nº 32.759 de 03/11/14 referente à remoção do servidor, 
matrícula 57223249/1, DANIEL NUNES E SILVA
Onde se lê: Gerência Regional de Castanhal
Leia-se: Gerência Regional de Castanhal/Escritório de Terra 
Alta.

Protocolo 922020

.

.

CONTRATO
.

Contrato 03/2016-ADEPARÁ
Pregão Eletrônico 06/2015- Processo 2015/241812
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de pneus para atender a frota de veículos da ADEPARÁ.
Valor Global: R$ 634.449,00
Dotação Orçamentária:
Código do Órgão: 92
Projeto Atividade: 924534
Elemento de Despesa: 339039
Fonte 0261
Data da assinatura: 25.01.2016
Vigência: 25.01.2016 a 24.01.2017
Contratada: P.R. DE ALBUQUERQUE LIMA EIRELI - EPP, inscrita 
no CNPJ sob o nº 17.938.757/0001-23
End.: Tv. Humaitá, nº 1749, bairro da Pedreira, CEP: 66.008-
148, Belém, Pará Ordenador de Despesa:
Luciano Guedes

Protocolo 921954

Contrato 02/2016-ADEPARÁ
Pregão Eletrônico 03/2015- Processo 2015/250579
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de cartuchos, toners e periféricos de informática para atender as 
necessidades da ADEPARÁ.
Valor Global: R$ 262.185,00
Dotação Orçamentária:
Código do Órgão 92
Projeto Atividade 924534
Elemento de Despesa 339039
Fonte 0261
Data da assinatura: 25.01.2016
Vigência: 25.01.2016 a 24.01.2017
Contratada: FERNANDO CARDOSO HENRIQUE - EPP, inscrita no 
CNPJ sob o nº 20.873.575/0001-26
End.: Tv. Barão do Triunfo, nº 2441, Altos, bairros da Pedreira, 
CEP: 66.087-270, Belém, Pará
Ordenador de Despesa:
Luciano Guedes

Protocolo 921957

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0053/2016 - 26/01/2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, resolve: CONCEDER, férias regulamentares, 
referente ao mês de Março/2016, aos empregados abaixo 
relacionados, considerando o Planejamento Anual de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

001 3178978/ 2 AMBROSINA PEREIRA DO 
NASCIMENTO 2014/2015 01.03.2016 a 

05.04.2016

002 54190581/ 3 NATHALIA DE OLIVA FARIAS 2014/2015 01.03.2016 a 
30.03.2016

003 3178110/ 1 PAULO ROBERTO TAVEIRA 
LEAL 2014/2015 01.03.2016 a 

05.04.2016

004 3177165/ 1 FRANCISCO XAVIER 
HENRIQUES 2014/2015 01.03.2016 a 

05.04.2016

005 57200412/ 1 MARIALVA SOUSA COSTA 2014/2015 01.03.2016 a 
05.04.2016

006 3177556/ 1
OLCINEIDE LUCIA 

FERREIRA ROQUETA DE 
ANDRADE

2012/2015 01.03.2016 a 
05.04.2016

007 54196333/ 1 OTONIEL ARAUJO DAS 
CHAGAS 2015/2016 01.03.2016 a 

05.04.2016

008 55585851/ 1 GLAUCO BRITO FILHO 2014/2015 01.03.2016 a 
05.04.2016

009 57188602/ 1 MARTA ROSINEIDE DE 
ALMEIDA CABRAL 2014/2015 01.03.2016 a 

05.04.2016

010 5738300/ 3 MAURO DOS SANTOS 
FERREIRA 2015/2016 01.03.2016 a 

05.04.2016

011 3178595/ 1 ALEXANDRE ALBERTO 
GONCALVES GALVAO 2013/2015 01.03.2016 a 

05.04.2016

012 3177882/ 1 MARIA CRISTINA DE 
MORAES COUTO 2014/2015 01.03.2016 a 

05.04.2016

013 57206611/ 1 SWASILANNE DA FONSECA 
E SILVA 2014/2015 01.03.2016 a 

05.04.2016

014 3175600/ 1 FERNANDO OTAVIO 
MIRANDA PAMPLONA 2015/2016 01.02.2016 a 

07.03.2016

015 54196308/ 1 RICARDO FERNANDES 
TEIXEIRA 2015/2016 01.03.2016 a 

05.04.2016

016 3174395/ 1 PEDRO JEFFERSON COSTA 
GOMES 2014/2015 01.03.2016 a 

05.04.2016

017 5036348/ 1 MARIA DE NAZARE DA 
LUZ SILVA 2015/2016 01.03.2016 a 

05.04.2016

018 55585950/ 1 NEUBER DE OLIVEIRA 
BRANDAO 2014/2015 01.03.2016 a 

05.04.2016

019 57210957/ 1 SANDRO SILVA DE LIMA 2014/2015 01.03.2016 a 
05.04.2016

020 57175949/ 1 SIMONE DE JESUS BARROS 
DA SILVA GOMES 2014/2015 08.03.2016 a 

12.04.2016

021 55587859/ 1 ALAN PERICLES AMARAL 
DOS SANTOS 2015/2016 01.03.2016 a 

05.04.2016

022 5443393/ 2 ANTONIO CARLOS COSTA 
GUIMARAES 2014/2015 01.03.2016 a 

05.04.2016

023 5036291/ 1 ARNALDO DE MELLO 
HENRIQUES JUNIOR 2015/2016 07.03.2016 a 

11.04.2016

024 3175863/ 1 FRANCISCO TEODORO DAS 
CHAGAS OLIVEIRA 2015/2016 01.03.2016 a 

05.04.2016

025 57211840/ 1 MARIA EDUARDA GARCIA 
DE SOUSA PEREIRA 2014/2015 01.03.2016 a 

05.04.2016

026 54196285/ 1 ARLINDO OLIVEIRA DA 
SILVA JUNIOR 2015/2016 01.03.2016 a 

05.04.2016

027 5049547/ 1 ATILIO TITO FERREIRA 
RAYOL 2014/2015 01.03.2016 a 

05.04.2016

028 57175818/ 1 DANIEL FRANCO COUTINHO 2014/2015 08.03.2016 a 
12.04.2016

029 54196646/ 1 ELVIS RODOLFO DA SILVA 
CARVALHO 2015/2016 01.03.2016 a 

05.04.2016

030 57210225/ 1 GENIVALDO ALEXANDRE 
SOUZA DE NAZARE 2014/2015 01.03.2016 a 

05.04.2016

031 3174581/ 1 LINDALVA FERREIRA DA 
CUNHA 2015/2016 01.03.2016 a 

05.04.2016

032 3163237/ 4 MARCOS ANTONIO ABREU 
DO AMARAL 2014/2015 01.03.2016 a 

05.04.2016

033 5036356/ 1 MARLI MARGARETH 
CHERMONT DA CUNHA 2015/2016 01.03.2016 a 

05.04.2016

034 5035910/ 1 MAXIMIANO JOSE COSTA 
DE BRITO 2015/2016 01.03.2016 a 

05.04.2016


